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Porządek nabożeństw w farze.
Dziś po ppłudriiu nabożeństwo na zakończenie roku.

0 godzinie 10 nieszpory niem i kazanie. O godzinie 18 nie
szpory polskiŁ  kazanie, procesja i Te deum dziękczynne.

Jutro w Mowy Rok: 7,30 M&sp św. z nauką polską;
8,45 Nabożeństwo niemieckie;;
10,30 Sum ja z polskiiem kazaujiem;
12,15 Ms74 św.
15 Nićasoojry polskie.

Ofiary.
Państwo Dirkjsowie maj. Kruszki ofiarowali 10 zl zamiast 
życzeń nowor^K5znych, na rzecz floty polskiej

Zebranie nowej Bady Miejskiej.
W piątek dnia 3 stycznia o godzinie 17 odbędzie się w 

mli posiedzei} Rady Miejskiej w ratuszu, zebranie nowej 
Rady. Na poa^sądku obrad mdędżv innemi wybór przewod
niczącego i organów Rady oraz crponków Sejmiku Powia
towego.

Znaleziono
laskę z napisem — Flor jam Synakjiewicz, która jest do ode 
brama w składzie pana Fr. Cieplińskiego ulica Czluchow- 
ska nr 7.

Kronika policyjna.
Przed kiljku dniami został skradziany z Urzędu Poczto

wego w Czersku zupełnie nowy rower. W dochodzeniach 
ustalono te ijower został sprzedany w Chojnicach gdzie go 
też odnaleziono, przyczem wykryto sprawcę kradzieży w 
osobie Żabińskiego z Czerska, któremu udowodniono sze
reg kradzieży innych rowerów itet Osadzono go zatem we 
więzieniu Czerskiem. Skradzione rowery sprzedawał opry- 
szek za bezcen. mianowicie jeden zupełny nowy sprzedał 
za 60 zł Pasenrów czeka oczywiście także kara.

żebranie Kółka Rolniczego.
W ubiegną niedzielę odbyto się na sali pana Jażdżew

skiego miesięczne zebranie Kółka Rolniczego przy licz
nym udziale członków i gości Zebraniu przewodniczył wi
ceprezes part Różek.

ImatruKtbr Rolny iinż. Juljusz Ścabor Marchocki wygło 
sił doskonale opracowany i bardzo aktualny wykład na te
mat ,Racjonalne żywienie bydła. W ożywionej dyskusji za
dawali słuchacze prelegentowi różne zapytania, na które 
tenże dawał wyczerpujące wyjaśnienia.

W woliiych głosach stawił p. Wiśniewski propozycję 
założenia przy tut Kółku Rotniczem Kasy im. Stefozyka 
Propozycja Sta spotkała się z ogólnym aplauzem zebranych, 
jednakże wobec faktu, iż podobna Kasa znajduje się już 
w pobłiskiejm Pawłowie, do której należą również członko
wie tut Kójłka uchwalono przystąpić do niej, o ile będzie 
to możliwe'.

Omawitoo następnie sprawę urządzenia zimowej żaba 
wy. Sprawa ta zostanie ostatecznie załatwiona na przysz
łam walnejm zebraniu, które odbędzie sie 12 stycznia 1930 r.

Po wybzerpainiu porządku obrad przewodniczący zam
knął ostatnie w tym roku zebranie życząc zebranym Dosie- 
go Roku.

Wieczorek „gwiazdkowy" w Tow. „Zgoda".
W '3bu niedzielę obchodziło Towarzystwo „Zgoda" 

swój doroczny obchód gwiazdkowy.
Piękną tradycyjną uroczystość zagaił wiceprezes To- 

warzystw[a. pan Twardowski powitaniem zacnych gości w 
osobach Prze w. Ks. Kanonika Makowskiego i Wielebnego 
Ks. Gołi ńskiego, poczem odśpiewano jedną zwrotkę „W 
żłobie lepr\ Do głębi wznmąiąjce przemówienie wygłosił 
patom Towarzystwa ks. Kanoniki Makowski, który w pięk
nych słowach wyjaśnił znaczeni je obchodu gwiazdkowego. 
Następni/e odśpiewano „Gdy się Chrystus rodzi“ , poczem 
nastąpiły deklamacje naszych ^iluisińskich, którym nie 
szczędzono oklasków. Każde dziecko otrzymało po wygło
szeniu deklamacji z rąk Przew. (Ks. Kanonika Makowskie
go podarek gwiazdkowy

Po deklamacjach i rozdzieleniu podarków odegrano 
jednoaktówkę pt.: „W  starym piecu djabeł pali44.

Należy się uznanie pp.: Zarembiance, Gibasównie oraz 
St. Kubikowi, Stasiakowi i B. Kubikowi, zato że swe role 
dobrze opanowali i odegrali.

Najwięcej humoru i wręcz salwy śmiechu sprawiła dru 
,va ednfoaktówka pt.: „Dyrektor poszukuje artystów na 

w czór gwiazdkowy w Towarzystwie Zgoda1 własnej
Pójntócii prezesa tegoż Tow. pana St. Kubika, który zara 

/m xligral w niej główną rolę.
uzorek gwiazdkowy uda się Towarzystwu „Zgoda*

całejI pełni. Sala hotelu Centralnego wypełniła się po 
brzegi. Czysty zysk z tej imprezy przeznaczono na bied
nych c^łankow tego Towarzystwa. (d)
Oplataj stemplowa od papierów wartościowych.

Z dniem 1 stycznia wchodzi w życie rozporzą, 
dżemie (ministra skartuj, według .którego stawka 
0,2 profcent opłaty stemplowej od obrotu papie
rów wartościowych, zostaje obniżona na przeciąg
1 rdku j na 0,1 procent.

Cło od wywozu masła.
Pohieważ na temat cła od wywozu masła 

krę;żą 'różne niedokładno i niepokojące wieści, 
przeto [jeszcze raz przyminamy, że uikazało się od
nośne rozporządzenie aż 3 Ministrów: Skarbu, 
Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa. Na podsta
wie te#o rozporządzenia cło wywozowe od 1 styc-z 
nia 1930 roku wynosić ma 600 zł od 100 kg. Ale do
tyczy tjo tylko masła, w którym są, domieszki obce 
hib poiiiad 16 proc. wody. Naturalne, dobre i czyste 

.asm wywozowe, na podstawie zaświadczeń upo 
^ażnicinycb do badania instytucyij, jest od cła wy 

wozowego wolne.
Cel tego rozporządzenia jest ten, żelby uzdro

wić handel masłem. Dotąd bowiem, jaik wiadomo 
pod mianem „polskiego masła44 wywożone bywa
ły różne paskudztwa, co psuło nasze dobre imię 
i ceTiyj.a rynkach zagranicznych, podkopując 
przysżliść maślarstwa.

Nowe cło jest zatem pewnego rodzaju karą 
na spekulantów i fałszerzy masła.

Kino „Nowości"
wyświetla dziś i w Nowy Rok wielki monumentalny film 
pt. „Sodoma i Gomora4* W rolach głównych Lucy Doraine i 
Michał V arkany i, znane sławy ekranów europejskich. Oto 
synteza obrazu w nowem literackiem opracowaniu, ze wszy 
stkieh niskich namiętności ludzkich, z mroków nędzy i roz 
paczy powstał „Grzech44, a za każde przestępstwo i winę 
musi nastąpić kara. 1

W  Nowy Rok po południu o godzinie 3,30 przedstawie
nie dla dzieci „Bogowie, ludzie i zwierzęta44.

I POWIAT
Uniwersytet Powszechny ZOKZ.

Wykłady rozpoczną się po ferjach świątecznych w pią 
tek 3 stycznia o godzinie 7 wieczorem. 
____________________________________ Pr. Korzeniowski

RUCH w TOWARZYSTWACH
Tow .Pań św. Wincentego a Paulo.

Z powodu przepadającego na środę dnia 1 stycznia 1930 
roku święta Nowego Roku odbędzie się zebranie Tow. Pań 
św. Wincentego a Paulo tym razem w czwartek dnia 2 
stycznia 1930 roku o godz 5-tej po południu w klasztorze

O Liczny udział uprasza Zarząd.
Baczność drobny S M P W piątek 3 stycznia o godzinie 

8-mej wieczorem zebranie plenarne. Przybycie wszystkich 
druhem obowiązkowe i konieczne

• Od Redakcji:
Za życzenia noworoczne, nadesłane mnie oso 

biście oraz członkom Redakcji, 'składam wszyst
kim serdeczne podziękowanie, życząc nawzajem 
„Dosiego Roku".

Zbigniew ŁUkaczyński 
redaktor naczelny.

Od Administracji
Za otrzymane życzenia z ókazji Nowego Roku 

Iskładam wszystkim gorące podziękowanie, ży
cząc nawzajem „Dosiego Roku".

Władysław Jul jus z Schreiber 
Wydawca „Dziennika Pomorskiego" i „Ludu 

Pomorskiego".
Do dzisiejszego numeru dołączamy kalendarz 

ścienny „Dziennika Pomorskiego".

P o w ia t
Czersk, powiat chojnidki. (Pożar.) W Strzelni 

cy wybuchł wczoraj pożar, który wyrządził wiel
kie szkody. Bliższe szczegóły podamy w następ
nym numerze. (d)

Wielka Kłodawa, pow. chojnicki. (Rzadka 
uroczystość). W ubiegły poniedziałek spotkał na
szą cichą wioskę wiellki zaszczyt. Odbyła się bo
wiem uroczystość jakiej jeszcze nie było bodaj od 
istnienia Wielkiej Kłodawy. W dniu tym odprawił 
mianowicie ks. Jan Schlumm swoją pierwszą 

mszę świętą Właściwa uroczystość odbywała się 
w kościele parafjalnym w Nowej Cerkwi. Z tam
tejszej plebanji wprowadzono ks. neoprezbytera 
w uroczystej procesji do kościoła. Tu ksjSchlumtm 
złożył Bogu swoją pierwszą ofiarę mszy św. w 
asyście ks. prób. Drążkówskiego z Nowej Cerkwi, 
ks. wik. Senskiego z Człuchowa (Niemcy), ks. 
neoprezbytera Wydrowskiego z Góręezyina (pow. 
Kartuzy) oraz ks. kler. Januszewiskiego z Choj
nic. Podniosłe kazanie wygłosił ks. proboszcz 
Drążkowski. W  gorących słowach podziękował 
ke. neopreżbyter wszystkim Obecnym za uświet
nienie tej niezwykłej uroczystości Po udzieleniu 
błogosławieństwa wiernym odprowadzono ks. 
Schlumma do plebanji, Zaznaczyć należy, że pie
nia mszalne jak i podczas procesji wykonał chór 
kościelny z Nowej Cerkwi. Uroczystość familijna 
odbyła się w domu neoprezytera w Wielkiej Kło
dawie.

Deręgowice, powiat chojnicki. (Z zielonej gra 
niey.) Straż graniczna przytrzymała na granicy 
3 osobników, którzy usiłowali przekroczyć niele
galnie granicę do Niemiec i odstawiła do więzie
nia w Chojnicach. Są nimi: Storost Karl, Grunau 
Wilhelm i Hemug Hermann wszyscy z Deręgowic.

Lipnicą powiat chojnicki. (Obwieszczenie.) 
Rozkład roków sądowych w Lipnicy na 1 pół
rocze 1930 jest następujący:

styczeń dnia 14, 15 i 16; marzec 25, 26 i 27; 
maj 20, 21 i 22. (d)

Brasy, powiat chojnicki. (Obwieszczenie) 
Rozkład roków sądowych w Brusach na 1 pół
rocze 1930, jest następujący:

styczeń dnia 22 i 23; luty 12 i 13; marzec 12 i 
13; kwiecień 16 i 17; maj 14 i 15; czerwiec 11 i 12.

Wełe, powiat chojnicki. (Prymicje.) W dru
gie święto Bożego Narodzenia odprawił w koście 
le tut. pierwszą mszę św. ks. Leon Kossak Głów- 
czewski z Brus. O godzinie 10 wiprowadzono ks. 
prymiej anta w otoczeniu 8-miu księży i kleryków 
w uroczystej procesji, w  której wzięły udział bra 
ctwa kościelne do pięknie przybranego kościoła. 
Po odśpiewaniu hymnu „Veni Creator" rozpoczął 
Najświętszą Ofiarę, przy asyście brata swego ks. 
katacheły Główczewskiego z Torunia, ks. Gra- 
bańskiego z^Wiela i ks. Medhlina z Brus. Bardzo 
podniosłe i do uroczystości zastosowane kazanie 
wygłosił prof. seminarjum duchownego w Pelpli
nie ks. dr. Bieszk. Śpiewy podczas uroczystości 
wykonał chór Cecylja pod kierownictwem pana 
Skwierawskiego. Po skończonej mszy św. i odśpie 
waniu „Te deum" ks. prym. udzielił wszystkim 
kapłańskiego błogosławieństwa i obdarzył obraz
kami pamiątkowemi. Przy śpiewie „Serdeczna 
Matka" odprowadzono prymicjanta w procesji do 
p. Ważyńskteh, siostry jego, zamieszkałej obok 
kościoła, gdzie w krótkiem przemówieniu wyra
ził podziękowanie ks. prób. Wryczy za udziele
nie świątyni, chórowi kościelnemu i wszystkim, 
którzy przyczynili się do upiększenia uroczystoś
ci. Następnie odbyła się uroczystość rodzinną w 
której brali udział duchowieństwo zacni rodzice i 
cała rodzina W  czasie licznych przemówień odczy 
tano telegramy i życzenia, których nadesłano 

przeszło 50.

Sport.
Sporty zimowe:
Dnia 29 srudinia zgodnie z zapowiedziami odbyło się 

otwarcie wielkiego stadjonu sportowego w Zakopanem, zbu 
dowanego staraniem Komitetu Imprez Sportowych Związ
ku Przyjaciół Zakopanego.

Po poświęceniu stadionu zabrał głos prezes Komitetu 
dyr. Jamontt, który podziękował tym wszystkim, którzy 
przyczynili się do realizacji budowy pierwszego stadjonu 
sportowego w zimowej stolicy Polski. W imieniu gminy i 
uzdrowiska przemawia! burmistrz Winnicki, poczem wo
jewoda krakowski dr Kwaśniewski przeciął wstęgę.

Po obejrzeniu stadjonu hippicznego, zajmującego teren 
około 6 ha oraz mniejszego stadjonu łyżwiarskiego i strzel 
nicy uczestnicy uroczystości udali się na skromne śniada
nie Jako pierwsza impreza sportowa na nowych terenach 
odbył się konny wyścig góralski, ski - kjoering W ski - kjo- 
eringu zwyciężył góral Józef Stopka, a w biegu kjoeringo- 
wym Jan ślimak

Hokey na lodzie w kraju i zagranicą
Warszawa W niedzielę 29 grudnia rozegrany tu został 

mecz hokeyowy między A Z S-em II i A Z S-em III z wy 
mikiem 3 : 0 na korzyść AZS II (1 : 0) 1 : 0) Bramki zdo
byli: Żebrowski, Jaworski II i Zawadzki

Lwów Odbyły się tu 29 grudnia następujące mecze 
hokeyowe: Lwowianka — Hasmonea. 5 : 0 (2 ■: 0) 2 : 0) 
(1 : 0) Przewaga zwycięzców dla których bramki strzelali 
Młotek i Piętak po dwie — oraz Smaczyński jedną

LTŁ — Czarni 3 : 1 (1 : ł (1 : 0) Bramki dla LTŁ zdo
byli Janelii (2) i Leśniakowski (1) zaś dla Czarnych jedną 
LaruLszka

Davos, 29 grndnia Lawn Tennis Club (Praga) — Cam 
bridge 3 : 2

Budapeszt 29 grudnia BEK — TFC 4 : 2 (1 : 1) (3 : 0)
(0 : 1 )

Gry ruchome:
Dnia 29 grudnia odbyły sie w Łodzi turnieje siatkówki 

i koszykówki Wyniki są następujące:
- W siatkówce żeńskiej: ŁKS. — WKS 30 : 23, w kot-r/- 

kówce żeńskiej: WKS. — IK. Poznański 30 : 23
W koszykówce męskiej: ŁKS — WKS 40 : 10, ŁTSG — 

Triumf 27 : 45 i IK Poznański — WKS 23 : 9.
Kraków, 29 grudnia Turniej YMCA: W siatkówce War

szawa — Kraków 22 : 26 (15 : 11), w koszykówce chłop
ców Kraków — Łódź 39 : 31 (18 : 14), w siatkówce: Łódź 
— Warszawa 27 : 24 (15 : 9.) Kraków — Warszawa 37 : 19 
(18 : 9) Najładniejszy mecz turnieju Organizacja spoczywa
ła w rękach dyr. Duffy‘ego i prof. Sikorskiego wzorowa 
W poniedziałek o godzinie 6 wieczorem dalszy ciąg i zakoń 
czenie zawodów 

Boks:
W dniu 6 stycznia odbędą się w Katowicach w kinie 

„Capital" międzynarodowe zawody bokserskie Niemcy — 
Polska. Spotkania.tego oczekuje cala Polska sportowa z 
wielkiem napęiciem temwięcej, że Niemcy posiadają naj
silniejszą reprezentację bokserską w Europie, wygrali bo
wiem dotychczas wszystkie spotkania międzynarodowe. 
Niemniej jednak, niewątpliwie będą mieli niezwykle cięż
ką walkę z naszą drużyną, która wybija się na czoło dru
żyn pięściarskich Europy.

Dla ilustracji podajemy tabelkę pięciu spotkań mię- 
dzyinarodow ych:

lipiec 1928 Polska — Austrja 10 : 6 w Poznaniu; 
listopad 1928 lOlska — Węgry 5 : 9 w Budapeszcie; 
luty 1929 Polska — Niemcy 6 : 10 w Wrocławiu; 
marzec 1929 Polska — Czechosłowacja 12 : 4 w Kato

wicach;
maj 1929 Polska — Węgry 8 : 8 w Warszawie;
Bilans ogólny 41 : 37 na naszą korzyść 
Skład drużyn na 6 1. 1930 jest następujący:
Niemcy: waga musza Fickert (Chemnitz); 

waga kogucia Ziglarski (Berlin); 
waga piórkowa Moehl (Berlin); 
waga lekka Baechler (Berlin); 
waga półśrednia Volkmar (Berlin); 
waga średnia Seelig (Berlin); 
waga półciężka Saenger (Wrocław); 
waga ciężka NeusseJ (Berlin);

Polska: waga musza Moczko (Górny Śląsk); 
waga kogucia Forlańaki (Poznań); 
waga piórkowa Górny (Górny Śląsk); 
waga lekka Wocbnik (Górny Śląsk); 
waga półśrednia Arski (Poznań); 
waga średnia Majchrzycki (Poznań); 
waga półciężka Wiśniewski (Poznań); 
waga ciężka Wocka (Górny Śląsk)

Sędzią meczu wyznaczony został jeden z jmalepszych 
sędziów węgierskich Aleksander Krisztian, który już był 
arbitrem na Olimpiadzie.______  _________________________

Egzamin dla kolejarzy.
Wszystkie dyrekcje kolejowe otrzymały okól

nik z poleceniem, aby do 1 stycznią odbył się eg
zamin pracowników kolejowych. Celem tego eg
zaminu ma być umożliwienie przejścia na etat 
tym praco wnikom, którzy mają po temu odpowie
dnie kwalifikacje.

Nowy naczelnik wydziału pomorskich szkół 
średnich.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego, mianowało p. Bronisława Bie- 
dowŁcza naczelnikiem wydziału szkół średnich w 
Kuratorjum Pomorskiem.

(Może w związku z tą nominacją nastąpią rów
nież nominacje wizytatorów sżkół średnich, któ
rych brak dotkliwie daje się ha Pomorzu odczu
wać. Red.)

Komisja egzaminacyjna dla eksternistów.
Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego 

ustanowiło przy pańiStwowem gimnazjum im. M. 
Kopernika w Toruniu oraz pańśtwowem gimna
zjum matematyczno - przyrodniczem w Grudzią
dzu komisje egzaminacyjne do przeprowadzenia 
egzaminu specjalnego, którego złożenie z wyni- 
kiempomyślnym może uprawniaćdo odbycia slkró 
corej. służby wojskowej. Egzamin ten odbywać się 
będzie dwa razy do roku w terminie zimowym 
(styczeń - luty) oraz terminie jesiennym (wrze- 
sień-jpazdziemik).

Podania o dopuszczenie do egzaminu wraz z 
dokumentami należy wnosić wprostt do jednej z 
Dyrekcji wyżej wymienionych sżkół. Terminy 

wnoszenia podań upływają z końcem grudnia na 
sesję zimową, a z końcem sierpnia na sesję jesień 
ną. Ścisłe terminy egzaminów ustalać będą prze 
wodniczący wymienionych Komisyj Egzaminacyj 
nych. Wyjątkowo w odniesieniu do zimowej sesji 
egzaminacyjnej w roku 1930 przedłuża się termin 
wnoszenia podań do dnia 10 stycznia 1930 roku.
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Wobec ziej ko n iu n ktu ry
Modny obecnie wyraz „konijunktura" jest bar 

<; zv> nadużywany. Zjawiła się nieraz, jak Deus ex 
machina wtedy, gdy się nie urnie w inny sposób 
wyjaśnić położenia lub usprawiedliwić popełńio 
tiych błędów. Z pewnym kwietyzmem wyczekuje 
się końca "łej konjuńktury, licząc na to, że znowu 
karta się odwróci i że będzie znowu można nie 
liczyć się Zbytnio z groszem.

Niewątpliwie w tej chwili jest niepomyślna 
koniunktura w Polsce i w innych krajach, cho
ciaż nie we wszystkich krajach. Ale niepomyślny 
jej układ u nas zabarwiony jest specjalnemi pier
wiastkami, które nie występują w tej postaci w 
innych państwach. Najpierw spadek cen. rolnych 
nie jest wywołany tylko krótkotrwałemu waha
niami konjunktury, lecz ma głębsze źródła w o- 
gółnej nadprodukcji, w wielkim wzroście wytwór
czości rolnej we wszystkich niemal częściach świa 
ta. Najsilniej ten kryzys dotyka produkcję żyta, 
która w naszej produkcji rolnej ma talk poważne 
znaczenie. Następnie Polska bardziej niż inne kra 
je cierpi na brak kapitało, na słaby przyrost o- 
szczędnoci i dlatego ujemne skutki złej konjuk- 
tury występują u nas z większą siłą. W  związku 
z tern Polska jest bardziej niż wiele innych kra
jów, zależna od dopływu kredytów zagranicznych 
a stanowisko Polski na rynkach światowych nie 
należy obecnie do najmocniejszych. Wreszcie ni
gdzie niema takiego przyrostu gospodarki publicz 
nej, jak w Polsce i ten fakt potęguje trudności.

Jak zapobiec złym Skutkom konjunktury? Da 
v, n© nałogi i fałszywy pogląd na budżet publicz
ny każe szukać pomocy w państwowej kasie. 0- 
czy wiście, że wydatki państwa powinny być więk
sze w  zasadzie wtedy, gdy położenie gospodarcze 
jest niepomyślne. Ale możliwem jest to wówczas, 
jeżeli się w okresie pomyślnej konjuktury nie 
płynęło biernie na jej fali, a przewidywało mniej 
pomyślny obrót rzeczy. Gdy w normalnych wa
runkach interwencja państwa w stosunki gospo
darcze jest bardziej umiarkowana, wtedy łatwiej 
jest działać państwu w dobie trudności, wystąpić 
w roli czynnika, który łagodzi niedomagania i 
śpieszy z doraźną pomocą. Gdy jednak już w epo- 
e pomyślności tyle działów życia gospodarczego 

jest opartych o państwo, ma ono, w okresie de
presji gospodarczej, Skrępowaną swobodę ru

chów". Na natychmiastową pomoc państwa, w po
staci powiększenia jego wydatków i uruchomie
nia jego zasobów pieniężnych, nie można zbyt wie 
łe liczyć. Będą to półśrodki, paljatywy, które nie 
usuną głębiej sięgających przyczyn naszych go
spodarczych niedomagam

Przyczyny te są następujące:
1) nadmierny wzrost gospodarki publicznej, 

który krępuje wewnętrzny przyrost kapitała i pod 
dna rentowność prywatnych gospodarstw;

2) brak stałości w naszej polityce gospodar
czej, różne eksperymenty, robione w niej, jak np. 
cała polityka zbożowa;

3) zachwianie się równowagi między wsią i 
miastem, co wyraziło się w tak dotkliwem dla 
całego gospodarstwa zmniejszeniu siły nabywczej 
ludności rolniczej;

i )  ogólna niepewność polityczna, prawna i 
gospodarcza, która podkopuje zaufanie w przy
szłość tak na wewnątrz, jak i na zewnątrz.

Należy się pozbyć wielu złudzeń, jakoby nasz 
rozwój gospodarczy był oparty już na murowa
nych podstawach, Należy zdać sobie z tego spra
wę, że największa, oszczędność, tak w gospodar
stwie publicznem, jak i prywatnem jest bezwzglę
dnym nakazem, od którego nawet na chwilę nie 
wolno odstąpić.

By wyjść z trudności, trzeba się zdobyć na 
coś więcej, niż na bierne wyczekiwanie lepszych 
czasów. Nasza polityka budżetowa, podatkową i 
cała polityka gospodarcza musi uledz wielu zmia 
nom. Nie wystarczy unikać błędów, dawniej po
pełnionych. W  Niemczech np. stan skarbu o- 

ikazał się bardzo złym. Socjalistyczny minister 
karbu powiedział wyraźnie, że głównym ratun

kiem jest przyrost rodzimych kapitałów; na pókry 
cie deficytu zaproponował podwyżkę dwóch po
datków konsumcyjnych (od piwa i tytoniu) na su
mę 250 milj. marek, ale równocześnie zapowie
dział obniżkę szeregu podatków, przeważnie bez- 
; ośrednich, na sumę 950 milj. marek. Nie możemy 
naśladować mechanicznie obcych wzorów. Ale 
nasz stosunek do zagadnień gospodarczych i fi
nansowych musi być bardziej aktywny. Trzeba 
objawić inicjatywę, sięgnąć planami dalej w przy
szłość, a niie czekać spokojnie, aż „koniunktura" 
zmieni się na lepsze.

R. Rybarski.

Wszystkim Czytelnikom i ^Przyjaciołom 
naszego pisma, życzymy

Dosiego Roku
Redakcja i Administracja

Niemcy sabotują okład handlowy z Polską.
Berlin, (AW). Rokowania o prowizorjum han

dlowe polsko - niemieckie stanęły na martwym 
punkcie, a sfinalizowanie w najbliższym czasie 
wydaje się kwestją mocno wątpliwą. Według in- 
formacyj otrzymanych przez korespondenta A je n 
oj i Wschodniej, wszyst kie punk ty głównego trak
tatu zostały uzgodnione oprócz dopuszczenia na 
wolny rynek niemiecki niewyzyskanej przez fa
bryki rezerwy wieprzowiny. Propozycja posła 
Rauschera regulowania obrotu za pośrednictwem 
niemieckiego towarzystwo „Viehverwendung 
GeselTschaft" organizacji, w której zainteresowa
ne są dwie poważne osobistości niemieckiego świa 
ta politycznego, została z miejsca przez rząd pol
ski odrzucona, jako nie nadająca się do dyskusji. 
Przebieg pertlraktacyj ostatniego miesiąca, pobyt 
posła Rauschera w Berlinie i powrót jego do War
szawy z próżnemd rękoma ma cechy wyreżysero
wanej gry dyplomatycznej, jak się zdaje pomysłu 
sekretarza staniu von Schuberta. Z jednej strony 
dla celów wewnętrzne - politycznych otwarta 

kwestja traktatu z Polską jest poważnym atutem 
żonglerskim dla każdego rządu wobec agrarju- 
szów niemieckich, z drugiej strony chodziło naj
wyraźniej o przewleczenie rokowań aż do zebra
nia się konferencji w Hadze, aby tuż pod jej bo
kiem wytargować dodatkowe ustępstwa pod 
groźbą zakwestionowania planu Younga. Nie

zmiernie charakterystyczną była rola posła Rau
schera. Mając możność w granicach swych pełno
mocnictw przyjąć warunki polskie co do przywo
zu reszty niewyzyskanego kontyngentu nieroga
cizny, wolał zainsceńizować podróż po instrukcje 
do Berlina po 8-dniowym pobycie wrócił bez kon 
ikretnyeh wyników do Warszawy.

Ślepe loty.
Berlin, (AW). Piloci niemieckiej Lufthansy 

czynią obecnie próby t. zw. ślepych lotów. Na spe
cjalnych aparatach Junkersa przednie siedzenie 
pilota jest odgrodzone żaluzją od zewnątrz, sam 
zaś pilot bez żadnej perspektywy kieruje samolo
tem, orjemtując się tylko podług instrumentów' w 
nawigacji powietrznej. Ślepe loty mają na celu wy 
szkolenie pilotów dla prowadzenia aparatu we 
mgle i podczas nocy.

Nowy ambasador amer. w Berlinie.
Nowy Jork, (AW). Następcą dotychczasowe

go ambasadora Stanów Zjednoczonych w Berli
nie został wyznaczony Fryderyk Moseley Sackett 
senator republikanin, ze Stanu Kentucky. Nowy 
ambasador jest osobistym przyjacielem prezyden
ta Hoovera z którym w czasie wojny pracował 
wspólnie nad akcją żywnościową w Europie. No
wy senator studjował prawo na uniwersytecie w 
Harward następnie pracował w przemyśle i finan
sach. Ostatnio był członkiem komisji finansowej 
senatu.

Gdańsk proteguje oszustów.
Gdańsk, (AW). Swego czasu donosiliśmy o 

sensacyjnem zniknięciu dyrektora towarzystwa 
komunikacyjnego p. Chapplisa, w związku z do
konaniem przez niego oszustwa i defraudacyj. 
Jak się okazuje długi zaciągnięte przez Chappni- 
sa wynoszą 320.000 guldenów, przyczem poszkodo 
wanemi są wyłącznie osoby ze sfer towarzyskich 
i rządowych. Wiele osób ze sfer nacjonalistycz
nych nie chcąc kompromitować swego ulubieńca 
usiłowało przemilczeć swe straty. Znamiennem 
jest, iż policja kryminalna wiedziała jedynie o 
75.000 guldenów, które Chappnis miał zdefiraudo- 
wać. Zaznaczyć należy, iż socjaliści od dłuższego 
czasu domagali się usunięcia p. Chappnisa z to
warzystwa komunikacyjnego, które jest instytu
cją pół oficjalną senatu. Sprawca znajduje się 
jeszcze na wolności.

Afera falszerska w Gdańsko.
Gdańsk, (AW). Wykryto wielką aferę fałszer- 

ską, która pod pozorem załatwiania zakupów u- 
siłowała puszczać w obieg wielkie sumy marek 
estońskich. W  związku z tem policja dokonała sze 
regu rewizyj i aresztowań, przyczem znaleziono 
iwie!ki kufer pełen fałszowanych marek estoń
skich.

Bankiet dwa prezydentów.
Londyn, (AW). Donoszą tu z Waszyngtonu, że 

prezydent Hoover wydał na cześć prezydenta 
Meksyku Ortitz Rubio bankiet w Białym Domu. 
Prezydent Rubio, podobnie jak Mac Donald otrzy 
mał doktorathonorowy prawa nawaszyngtońskim 
uniwersytecie.

8 milj ardów złotych na budowę gmachów 
publicznych.

Nowy Jork, (AW). W budżecie Stanów Zje
dnoczonych na rok nadchodzący na budowę gma
chów publicznych przeznaczono sumę 880,000,000 
dolarów.

Nie było spotkania Seipla z b. ces. Zytą.
Wiedeń, (AW). „Wiener Sonn und Montag 

Zeituiig" publikuje depeszę biskupa luxembur- 
skiego, stwierdzając, że doktór ks. Seipel wyje
chał już z Luxemburga i że nie odbyło się żadne 
spotkanie między dr. Seiplem i b. cesarzową Zy
tą, jak o tem prasa donosiła.

Morderstwo w brazylijskim parlamencie.
Londyn, (AW.) Według doniesień z Rio de Ja

neiro na ostatniem posiedzeniu parlamentu dosz
ło do burzliwych starć, przyczem deputowany 
Simon Lopez zamordował innego deputowanego 
niejakiego Suza Wilho z powodu zasadniczych 
różnic poglądów, na których tle powstał spór.

Jeszcze jeden dyktator — warjatent.
Moskwa, (AWj). Z wysokich kół kierowniczych 

Sowietów przedostają się głuche wieści o straszli
wej manji prześladowczej, Stalina. Stalin na spe- 
cjalnem posiedzeniu kolegjum G. P. U. zażądał 
wzmocnienia tenoru i stosowania jego nawet do 
członków’ partji. Wieści, te znajdują potwierdzenie 
wooraz częściej Objawiających się na łaniach pra 

sy sowieckiej głjrhyeh wzmiankach o pr źedwczes 
nej, tragicznej śłuierci" różnych członków partji. 
Obecnie najbliiżste otoczenie Stalina stanowią wy
bitni czekiści z Menżyńskim na czele. Na prowin
cji G. P. U. wznowiło ostrą wralikę z „kułakami" i 
„byłerni białogw ardzistami". Nad Donem i na Ku 
bani oddziały G. P. U. toczą formalne walki ze 
stanicami kozackiemi. Stosowany jest ogień ka
rabinów maszyn owych bombardowanie z aeropla 
nów, a nawet używane są gazy trujące. G. P. U. 
stosuje te środki w okręgach sprzeciwiających*się 
kolektywizacji gospodarstw wiejskich.

Poszukiwanie zaginionych iotnikóW.
Moskwa, (AW). „Tasis" podaje, iż na prośbę 

Stanów Zjednoczonych wkrótce wyruszy do Sy- 
berji północnej na poszukiwanie zaginionych 2 
lotników amerykańskich Bjelsohna i Borianda 
lotnicza ekspedycja sowiecka. Lotnicy amerykań
scy, którzy, jak wiadomo, odlecieli przed 6 tygo
dniami z Alaski w' stronę Syberji, dotychczas nie 
dali o sobie znaku życia.

Nowy po.śeł sowiecki w Warszawie.
Warszawa, (AW.) Rząd polski udzielił agre- 

ment nowemu posłowi sowieckiemu w Warsza
wie zaproponowanemu przez rząd sowiecki Wło
dzimierzowi Antonowiczowi Owsiejenką urodź, w 
roku 1884 w Czlernichowie. Poseł Ow iejenko 
odbywał służbę wojskową w Polsce. Rewolucja 
1905 roku zastała go w Puławach, brał czynny 
udział w organizowaniu ruchu rewolucy jnego i 
dał się poznać jAko szczery zwolennik niepodle
głości Polski. Tu go aresztowano po raz pierw
szy. Powtórnie został aresztowany w Sewastopolu 
za organizację buntu wojskowego L skazany na 
karę śmierci, któ ra została zamieniona na 20 lat 
katorgi, skąd udało mu się Zbiec. W  17 roku brał 
czynny udział w organizowaniu pierwszego rządu 
sowieckiego. Powstąpieniu do służby cywilnej 
był szefem misji I band łowej w Czechosłowacji, o- 
becniie jest posłana w Kownie. Uchodzi za dobrze 
znającego stosunki w Polsce i życzliwie dla Pol
ski usposobionego.
Rejestracja skonfiskowanych przez Rosję mająt

ków polskich powstańców.
Wilno, (AW). Bo Wilna przybył z ramienia 

iprokuratorji generalnej p. Radziwiłowicz, celem 
Zbadania archiwum] dotyczącego sprawy sprzeda
ży skonfiskowanych przez rząd rosyjski mająt
ków powstańców z r. 1831 i 1863 roku. Przyjazd 
ijest związany z ewentualnym spisem tych m a-. 
jątików, znajdujących się na terenie województw 
wileńskiego i nowogródzkiego.

Bolszewfzm wśród Rusinów.
Lwów, (AW.) Policja lwowska przeprowadza 

dza w dalszym ciągu likwidację „jaczejek" komu 
nistycznych we Lwowie. Przeprowadzono miano
wicie rewizję w mieszkaniu Dóroszowej, znanej 
na terenie lwowskim komunistki, będącej łączni 
kiem między KiPZU a PPS.-iewica. W  nfiieszka- 
niu, w chwili wkroczenia policji znajdowało się 
kilku członków organizacji komunistycznej lwów 
skiej i przemyskiej, którzy odbywali tam najadę 
komunistyczną i w momencie kiedy policja v/esz- 
la — wrzucili ważne kompromitujące par '-'-y do 
pieca. Policji jednak udało się znaleźć ę ma 
terjału obciążającego. Znaleziono równic ię!< 
szą ilość gotówki w dolarach. Obecnych ?szto- 
wano. Dochodzenie w toku.

Aresztowanie bandy hajdamackiej.
Lwów, (AW.) W ciągu ostatnich kilku dni po

licja dokonała szeregu rewizyj i aresztowań w 
Przemyślu i okolicach, w  związku z działalnością 
pewnych grup tzw. „boryteli", ukraińskich, któ
rzy usiłują wywołać awantury na grńncie prze
myskim. Wystąpienia te skierowane sąjpTzeciwko 
'starorusinom, przyczem młodzież wyMjała szy
by w licznych lokalach. Policja aresztowała 12 u- 
czniów, którzy staną przed sądem. Nit]wątpliwie 
masię tu do czynienia z wybrykami Jn-odzieży, 
które potępiają nawet poważniejsze sfjery społe
czeństwa ukraińskiego.

Rumunja likwiduje majątki optant iw.
Bukareszt, (AW). „Adeverul“ donosi, że rząd 

rumuński w następujący sposób sformułował żą
dania, jakie Rumunja przedstawi na konferencji 
haskiej: 1) plan Younga daje RunmmjS prawo za
trzymania bez rekompensaty wszelkich posiadło 
ści dawnych państw nieprzyjacielskich, które we 
■szły w posiadanie Rumunji. Wartość tych posia
dłości wynosi około jednego milj arda, koron w zło
cie, 2) mocarstwa uznają prawa Rumiunji do zli
kwidowania posiadłości dawnych państw Pieprzy 
jacie-lslkich, położonych na terytorjun: rumuń- 
Bkiem, 3) Rumunja jest skłonna zrezygnować ze 
znacznych części swych pretensyj z] tytułu re- 
paracyj, o ile kwestja optantów zostanie załat
wiona w sposób umożliwiający taką j rezygnację.

Wotum zaufania dla rządu francuskiego.
Paryż, (AW). Dzisiejsze nocne posiedzenie 

izby poświęcone było debacie nad interpelacją w 
sprawie Międzynarodowego Banku Separacyjne
go. Przy tej sposobności rząd postawi ł k westję za
ufania, otrzymując 316 głosów przeciwko 271.
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Szanowej swej 

Klienteli życzy

EdmundŚliwinski
mistrz rzeźnicki.

Życzenia
noworoczne
zasyła swojej Szan. 

Klienteli 15

Leon Klann,
mistrz blacharski.

Szan. mojej Klien
teli oraz wszystkim 

znajomym

wesołego
nowego roku
Cukiernia i kawiarnia 

Radke

Dosiego Reku
życzy 1

W, Bakoś,
mistrz rzeźnicki

Gimnazjalna 4-5

swej Szan. Klienteli, 
prztjaci łom i znajo
mym życzy 2

Klemens Kontek.
Salon fryzjerski dla pań 

i panów,

Szan. swej Klienteli 
składa

serdeczne życzenia
z okazji

nowego roku
Gdańska 5. 3

Szan. mej Klienteli z 
miast? i okolicy życzę 

szczęśliwego, 5

nM roku
Wincenty Brzeziński,

mistrz neźnicki.

Z okazji

noueno roku
Szan. swej Klienteli, 
znajomym i przyjacio
łom składa najszczer
sze życzenia 7
Pralnio clmM.GoJdkn

Szan. swej Klienteli 
z miasta i okolicy 

wesołego, 12
nowego

roku
życzy

Fr. Beyrau,
mistrz rzeźnicki.

I AćtmiaiatnMtf*; 
Telefon 41.

Posiedzenie Radv Miejskie!
Na mocy art 34 ustęp 2 Regulaminu Wyborczego 

z dnia 12. sierpnia 1921 r. Dz. Urzęd. b. dz. pr. nr. *'6 
\ oz. 176 — 'zmienionego rozp. Min. Spraw Wewn. z 
dnia 30. czerwca 1925 r. — Monitor Polski rok 19̂ 5 
!STr. 149 — zwołuję nif iejszem jawne posiedzenie R-dy 
Miejskiej na piątek, dnia 3. stycznia 1930 r. o 
godz. 17-tej w sali posiedzeń Rady Miejskiej w 
ratuszu.

Porządek obrad ogło zony jest przez wywieszeni 
ws-rzyire » gio zeń w ratu-zu 25

Chojnice, cnia 24. grudnia 1929 r.
B u r m i s t r z  

(—) Dr. Sobierajczyk

K I N O  N O W O Ś C I
U/e wtcreH 31- 12 c godz- 8,15 i w Nowy 

RoK o godzinie 6 i 8,15
Największy monumentalny film !

Sodoma 1 Gomora
(Legenda o grzechu i karze)

Pod n ezrównaną reżyserją M. Kertesza 
W rolach głównych: znane sławy ekranów 
europej kich Lucy Doralne 1 Michał 
Varkonyl. Ot z synteza obrazu w nowem 
literackiem opracowaniu! Ze wszystkich 
n skicb namiętności ludzkich, z mroków 
nędzv i rozpaczy powstał „Grzech*. A za 
każde przestępstwo i winę musi nastąpić 

„kara“ . 22
Ceny miej c : Balkon zł. 2, Rezerwowe 

zł. 1.50, 1. m. zł. 1.
W Nowy Rok o godz. 3.30 przedstawienie 

dla dzieci i młodzieży 
Bogowie, ludzie i zwierzęta. 
Od czwartku : Zycie św. Franciszka 

z Asyżu.
Wesołego i szczęśliwego

nowego roku
życzy

Dyrekcja.

B

Cafe Radke
Cukiernia i restauracja.

Chojnice, ul. Człuchowska 22.

W syi&erter t Ho»v Rok
od godz. 4-tej po pot.

koncert
0 Dziennie ciastko, wyfiorne napoje I wina
O  najlepsze] jakości-
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Hotel Priebe
Restauracja Kawiarnia

DoilEgO Roku 0
Hotel Priebe

Restauracja i Kawiarnia.

Wielka zabawa 
sylwestrowa.

Koncert-Dancing
Restauracja letni
Krause ttHffidmMB

W nowy Rok
od godz. 3.30

koncert prrykawie
Dancing.

Pączki. Pączki.

Baczność!
w Sylwester i 
Nowy Rok

odbędzie się

zobuffiu toneens
na s l̂i Nowej Ameryki. 
Świeże pączki i wyborne 
napoje. Flaki i nogi wie
przowe. Pocz. o godz. 7 
Uprzejmie zaprasza

Gospodarz.

Pokój
umeblowany

zaraz do wynajęcia, 
pl. Jagielloński 11.

Zgubiłem
numer od samochodu 

50.920 Sobczak, Kona
rzyny. Znalazca zechce 
oddać takowy u p. Jasnocha 
lub w Konarzynach. 32

Codziennie koncert 
artyst.

Kapelmistrz Huzarski.

Pofistisoae HiMietua Rite!
sprzedaw ć będzie przez licytację w dniu 9.1. i 16.1. 
1930 r. od godz. 10-tej w oberży p. Pozorskiego w Rytlu

drewno opałowe
(szczapy, walki i chróst) z lesnictw : Mylof, Jaty, i 

Kos^wa-Niw?. .19
Nadleśniczy Państwowy.

a o o o t x i * w x M » o o © < g  
Na sylwester g

polecam
wyborne A

pączki i ptysie |
Na Nowy Rok jg

noworoczki §
B. RADKE §

cukiernia. A

W yk w in tn e

msnleure 1 zł.

Jakto ?!
Pan nie abonuje jesz
cze „Wielkopolskiej 
Ilustracji* ? 2898
To źle !

Niechaj P n zaraz 
zażąda bezpłatnego 
egzemplarza okazowe
go od Admin. w Po
znaniu, św. Marcin 70.

Poszukuję od 1. 1. 30 r.

Służącej.
Ui Węgierski

rest ’uratja, Batorego 1. 
Porządna wiejska i7

dziewczyno
jmoże się cd 1. 1. zgłosić. 

Człuchowska 11 I. p

Wesołego,

nocnego roku
Szan, klienteli

życzy

L. Landowski,
Warszawska 1. 8

Swoim Szan. Gościom 
i przyjaciołom

szczęśliwego,

dosiego roku
życzy

T. Koperski.

Wesołego,

nowego
r o k u

Szan. Klienteli z miasta 
i okolicy Syczy

P. Ziemann,
Salon fryzjerski dla pań 

i mmńw. 14

Dworcowa 72.
Krakowska.

Poszukuję o3 i, 4. 30 r.

dojarza
z szarwarkiem

do 50 krów. 2920
Majętność

SzlotO. HawscerHlew.
Pokój

dobrze umeblowany za
raz do wynajęcia. 27 

Angowicka 7 I. p.

Po zukuje 2-4 pokojowego

mieszkanie
z kuchnią, możliwie w cen 
trum miasta. Zgł. pis. do 
eksp. Dz Pom. pod nr. 26

Stancja
dla uczni lub uczennic. 
Zgłosz. do eksp. Dziennika 
Pom. 2922

OM Rshu
Szan. swej \ klienteli i 

przyjaciołom 
(jcky

Fr A ablińsKl
Czł.chowska 7.

Wszyst. moim klien
tom, przyjaciołom i 

znajojmym

szczęśliwego
n o w s i! roku
Józef llaska

Przedsiębiorcy budowlany

Szan. Klienteli z Choj
nic i okolicy 

w e s o ł e g o ,

meso; rahu
4 życiy
Fryderyk Sauter

pl. K ról Jadwigi 8
Salon fryzj. dla J pań i panów.

Szan. Klienteli, przy
jaciołom i zjnajomym 

szczęśliwego,

notseso {roku
życzy > 13

ftiax fonn,
mistrz rzeźniki.

Szan. Klientęłi z mia
sta i okolicy życzę 

wesołego,

nowego roku
Kunst. Seyda,

Rynek l|6. 28

Swej Szan Klienteli 
kolegom i znajomym

„Dosiego Roku"
Kminikowski,
mistrz fryzjerski 21ei]

Dosiego Roku
Szan.

29 Smejowie.

życzą swojej 
Klienteli

Oosiesc Reku
Szan. swej Klienteli, 
przyjaciołom i ftflajo- 
mym życzy / 23

Antoni KumjłwsKi

Dosiego fioku
Szan. swej Klienteli 

i przyjaciołom
życzy 9

Szczepsn KwanicD-
Życzę swej Szan. 

Klienteli z miasta i 
okolicy

wesołego;

nowego roku
Otto Nehring,

24 mistrz rzeżnieki.

Naszej stałej Klienteli 
z wiosek i ciasta 

11 życz

Dosiego
Roku

Oskar Weiland z żoną-

-Pocztowa kont. czeków 2015*-K on t. b«kowe: B ^ P ^ a t « r v
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